(a) Gautier, cliâtelain de Saint-Omer ti45-ii6o f prince de Galilée 1171. ~ (b) Robert II, 
comte de Ferrars, iiSg f ? 1162. 
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CCCLXXVIII fc. 1145-1166.] 

Copie du XIII* s. : Oxford Bodleian, Ms. Wood (empt. 10), fol. 99. 

[I]n nomine Patris et Fifii et Spiritus sancti amen. Notum sit omnibus etc., quod ego 
Odo deTolent dedi Deo et sancte Marie et fratribus militie Tempfi Salomonis et lit
teris meis sigillafis corroberavi scilicet terram de Hensintona, pre salute anime mee 
et omnium predecessorum meorum. Quare vole ut predictam terram in perpetuam 
elemosinam prescripti fratres possideant et teneant selam, liberam et quietam ab 
omnibus consuetudinibus. Hujus donatienis sunt testes : Walterus de Baylleol qui 
est testis et dater ejusdem terre, Walterus Ghandel et Eustachius de Ghaun. 

CCÇLXXIX [c. 1145—1166.] 

Copie du xm* s. : Oxford Bodleian, Ms. Wood (empt. 10), fol. 74""°. 

GARTA REGINALDI DE SANCTO WALERIGO DE QUATUOR LIRRATIS REDDITUS. 

[R]eginaldus de sancte Walerice omnibus etc., salutem. In divine eloquenciepagina 
esse scriptum sancte ecclesie doctores nobis referunt : reddile que sunt Cesaris Cesari, 
et que sunt Dei Deo. Hac igitur auctoritate ewangelica ego Reginaldus compulsus, 
universis sancte ecclesie fidelibus, tam futuris quam presenti vita fruentibus, païens 
atque certum facio me dédisse et concessisse in perpetuam elemosinam Deo et béate 
Marie et militibus Templi Salomonis confratribus, partem quamdam meorum tem-
poralium bonorum, videlicet quatuor libratas redditus inTarenteford\ut ego meique 
predecesseres omnesque mei amici in future secule summum bonum et indeficiens 
adipisci mereamur. Et item predictis militibus concède et confirme donum de Hemes-
tendona quod facit eis Odo de Talent. Vole itaque et concedo ut prefati milites 
meum donum prenominatum et donum predicti Odonis perpetualiter in elemesina 
habeant et teneant, libère et quiele et absolute ab omnibus secularibus consuetudini
bus, sicufi ego carta mea confirme. Teste Hugone de Bello Rame. 

CCC LXXX [c. 1145—1178.] 

Original jadis scellé : Lyon, Arch. dép., fonds de Malte, commanderie de Lormeteaux, 
chap. III, n° i. 

Notum sit omnibus heminibus tam futuris quam presenfibus, quod Raginaudus, 
princes Graciaci, paupertati domus sancti Templi de lerusalem ejusdem terre defen
sioni providens, dedit et concessit, pro remédie anime sue et suorum parentum, in 
melendinis nevis, annuatim 1111°' sextaries de frumente et viiî ° de medurencha et xx*' 
solides in pasquerie. Sed Raginaudus, suus nepos, succedens ei in hereditate, videns 
hoc donum tam sibi quam suis heredibus preficere, signe sui sigilli confirmavit. Hoc 
etiam donum intègre concessit Petrus suus filius, cujus précepte ista carta fuit cem-
pesita et sui sigifii munimine roborata. Genstituerunt etiam inter se predictus Ragi
naudus et Petrus suus filius, quod predicfi fratres suam elemosinam reciperent in 
melendinis, a festo omnium sancterum inantea quicquid exierit, donec habeant 
suum modium et in pasquerie xx** solides. Gencesserunt etiam predictis fratribus 
quod, in castro Graciaci, eorum famulus esset inmunis ab omni servicio curiali. Hujus 
rei testes sunt : Maugiunus prier, Marfinus de Vastino canonicus, magister Raginau-
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dus, Hugo de Sancte Hilarie, Americus Gigonellus, Giraudus prepositus, lohannes de 
Sancie Hilarie. Goncessit etiam eis dominus Raginaudus in nemere de Guria quicquid 
ad usum eorum fuerit necessarium. •J^ Hec est signum domini Raginaudi. •J^ Hoc 
est signum Petri filii ejus. 

CCCLXXXI 1146, (r^- janvier—Si décembre). 

Copies du xv* s. : Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo, don Alvarez 234, fol. GLIII ; du xvi* 8. : 
Ibidem, Bibliot. Nacion., ms. 786, fol. ccxcvi. 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris el Ffiii et Spiritus sancfi amen. 
Notum sit omnibus hominibus, qui hanc kartam legerint vel légère audierint, quod 
Pelagius (a), Bracarensis archiepiscopus, quamdam domum videlicet habitaculum 
peregrinerum censtruxit, pre sue anime suorumque parentum remédie, in metrepe-
litana urbe que vocatur Bracara, ad cujus sustentationem domus vineas, predia, plu
rima bénéficia, multasque preslantias, larga manu contulit. Post obitum vero ejus, 
multi caducas hujus mundi divitias cupientes, verasque delitias que sursum sunt 
obliviscenles, jura predicte domus, velut in partem prede, sibi rapientes, eam omnino 
ad nichilum redaclam destruxerunt. Postquam autem ego Alfonsus (b), rex dictus 
Portugalensium, supradictam domum ita destructam atque diminutam esse conspexi, 
eam cupiens in melius refermare, statui facere cartam testamenti et firmitudinis de 
ea, una pariter cum lohanne (c), Bracarensi archiepiscepe, necnon omnium Bracaren-
sium canonicerum consensu, Deo et militibus Templi Salomonis, in Hierusalem sci
licet pro defenssiene sancti Sepulchri commorantibus. De sibi atque concède eam, 
cum omnibus suis pertinenciis quas mode habet vel habebat in die obitus predicti 
Pel(agii) archiepiscopi, ut illam habeant et possideant, et de ea in servitio Templi quic
quid voluerint faciant. Si qua igitur amodo ecclesiastica secularisve persona, scripti 
hujus paginam sciens, centra eam venire temptaverit, et eam in alique minuere, frau-
dere vel etiam disturbare voluerit, non sit ei licitum, set sit maledictus et excemmu
nicatus et cum luda, Domini traditore, portionem habeat, et quantum auferre voluerit, 
in quadruple reselvat, et duas marcas auri domine patrie reddere cogatur ; et insuper 
hoc scriptum semper in robore suo permaneat, quod ego Adefonsus, comitis Henrici 
et regine Tharasie filius, qui illud facere spontanea voluntate jussi, gratuite animo 
robore atque confirme. Era M'G'LXXX^IIP. 

CCCLXXXII i i46, {V' janvier—3i décembre). 

Copie du xu* s. : Madrid, Archivo National, Cartulaire B. 596, fol. 82, n° 88. 

D E DONATIVO IOHANNIS SCRIVAN. 

In nomine Domini nostri Ihesu Xpisfi amen. Ego lohannes Scriba facio hanc cartam, 
cum beno corde et optimo, Deo et Templo Salomonis et fratri et magistro Rigald Viger 
et fratri Benafes et ille cavallerie de Temple, et placuit michi libenti anime et spontanea 
voluntate, propter amorem Dei etanimas parentum meorum,quia, si ego meriere sine 
filie aut sine filia que non habeam, tota mea ereditate, scificet casas et tota alia ere-

(a) Pelage, archevêque de Braga i i i5 (? 1118) f 1187. — (6) Alphonse I, roi de Portugal 
liÔ juillet 1189 f 6 décembre ii85.— (c) Jean, archevêque de Braga, ii38 f 8 décembre 1176. 

Cartulaire du Temple. 16 
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dilate sit Deo et Templo scilicet et ad fila cavalleria, et toto meoaver. Si autem abuere 
filium aut filiam, illas casas que sunt ad portam sanctç Mariç sint proprie de Temple, 
cum illa vinea que se tenet cum illa de Petro Xpistual in ifies Algarceres. Si vero 
filius vel filia morierit, quod non habeat filium vel filiam, teta illa ereditate tornet ad 
illa cavalleria de Temple, cum tali cenA^enio, quod illos seniores de Templo douent 
ad mea mulier post meam mortem, si sine filio vel fifia meriere, xxx merbetines, et 
in sua vita de mufiere douent ei fratres de Temple ifias casas, que se tenent cum ifias 
de don Sébastian ; illa mulier dona lehanna denande ad illos fratres de illa cavalleria 
V solides de censu unoquoque anno. Similiter et ego lohannes Scriba denem illos 
V solidos in mea vita cum doua lehanna mea mulier, ad sancie Micael, et post mortem 
nostram sit teta libéra de Temple ; et si filium habuero, medietas de meo aver sit Deo 
et Temple et alia medietas de fifie. Testes sunt qui viderunt et audierunt : Garsion de 
Bilforad, den Algrin, Robert de Terieg, Gilelm de Lepont, Domingo Afiazar, Petro 
Muceravi, W. de sancta Xpistina, et den Gaucelin sue cempaiere. Facta carta era 
M^G^LXXX ÎIIP. 

C C C L X X X I I I ii46, (V janvier-3i décembre). 

Copie du xu' s. : Madrid, Archivo National, Cartulaire B. 695, fol. 21̂ °, n° 48. 

DE ILLAS CASAS DE REI TAFUR. 

In Dei nomine. Ego Rex Tafur, nomine Melende, et uxer mea et filiis et filiabus 
meis, et Domingo Stephano, meo génère, et uxer ejus et fifiis et filiabus eorum, om
nes, ves, nostros emptores, fratres et seniores Templi Salomonis, presentibus et futuris, 
venditores sumus de ipsas casas, intus castrum Novell(arum), quem ibi habebamus, 
propter pretium placibile v morab(itines) merchers. Et habent ipsas casas adfrenta-
ciones, ex una pars murum ipsius castrum, ex alia casas Arnald Ponç, ex tercia parc 
casas de Petre Martine. Quantum he omnes infrentationes includunt, sic vendimus 
vobis, cum exiis et foris, sine ullo retentu, ut habeafis et pessideafis, vos et omnis 
posteritas vestra per cuncta secula amen. Est inde fid(ança) de salvetate ad forum terre 
Petro de Lespig, per omnes preneminatos supra, et Martino Petreç fid(ança) similiter. 
Sunt namque testes : don Apparitio, et Vitalis Çabater, Jehans de Denalutia ; et fuit 
date pretium de manu ad manu, et fuimus plaçâtes omnes de pretio et aliala. Facta 
carta in manu fratris Rigald Veger qui nos plaça vit, et fratris Richard et omnes alios 
eorum fratribus, aune que obiit Kaxal et Rodrig Petreç, era M.G.LXXX.HII. Itaque, 
fratres et vicinos, natum sit vebis, presentibus et futuris, quod Petrus Rex Tafur fuit 
rencurant de ista supradicta venditione, set postea facta concers inter patrem et filium, 
et laudavit et confirmavit istam venditionem quam pater ejus fuerat facta, et dedit 
fidança ut unquam magis clamasset nec rencuram faceret, fid(ança) Wilelmum Albernaç. 

C C C l i X X X I V ii46, (r^ janvier—3i décembre.) 

Copie contemporaine : Madrid, Arch. gen., ord., lej. 171-4. 

In Xpisti nomine. Gognitum sit cunctis presentibus et futuris, quod ego Petrus Tare
sia et mater mea, bene anime et gratuita voluntate per nos et per omnes successores 
nostros, ob remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum, damus et, cum 
presenti scriptura, tradimus Deo et béate Marie et venerabili domui milicie Templi 
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Salomonis et omnibus fratribus ibi comorantibus, castellum et villam de Albarid, in 
omnibus terminis suis heremis et populatis, et cum aquis et pascuis, et cum omnibus 
suis pertinenciis in perpetuum. Predictum autem castellum eitimus et extraimus et, 
cum presenti instrumente, in pesse et jus et tenedenem domus milicie Templi et fra
trum presentium et futurerum transferimus et donamus, ad omnes illerum velun
tates faciendas in perpetuum, sicut melius dici et intelJigi potest ad hutilitatem 
domus et fratrum. Hec autem donacio facta fuit in manu et pesse fratris Rigaldi 
magistri in Nevelfis, et afiorum testium quorum nomina erunt subscripta. Et ego 
frater Rigaldus magister, assensu et voluntate aliorum fratrum nostrorum, recipi-
mus ves Petrum Taresa et matrem vestram, secies et participes in omni bénéficie 
nostre domus, tam in cismarinis partibus quam ultramarinis. Si quis autem hoc dona
tivum nostrum ex loto vel in alique frangere temptaverit, non sit licitum, set in duplo 
conponat, et sit maledictus a Deo, et donativum firmum permaneat. Facta carta dona
cionis in anno era M'̂ G'̂ LXXVIIIP. Ego Petrus Taresa et mater mea qui hanc cartam 
scribere jussimus et coram multis testibus, propriis manibus firmamus et hec signa 
^ ^ facimus. Et ego frater Rigaldus magister in Novellis, qui predictum castrum Al-
bardi, ut scribi tur, recipie ad servicium Dei et salutem animarum vestrarum, régnante 
rege Garsia in Navarra (a), R(aimundus) (6) comes Barchinenensem in Aragone, B(er-
narde)(c) episcopo Gesaraugusta, M(ichael)((^) episcopus in Tirassena. L(epe) in Om
nia, me Petro Taresia in Berga. P(etrus) Sancius de Alfarela, et Geraldus de Borga 
istius rei testes fidèles fuerunt electi. G. scripsit jussu Petri Taresa et matris ejus et 
signum ^ hoc feci. 

CCCL.XXXV [ii46, 21 janvier.] 

Original : Toulouse, Archives départementales, H. fonds de Malte, Millau, liasse 4 (n° 74 du 
Cartulaire de M. Fabbé Verlaguet). 

In nomine Domini nostri Ihesu Xpisti. Ego Bertrandus de Favairolas damus suum 
corpus et sua anima ad Domine Deo et a sancta Maria et a la Gavallaria de Iherusa
lem, et ego Bertrandus et suis infantis damus ipse manso Laubardesce pro alode vel 
feue vel vegaria, vel medietatem de Galmeiana d'ace que abet Freterius de Favairolas 
pre alode vel feue vel vegaria vel décime. Aquest do fa Bertrandus et suis infantis pre 
amore Dei et pre anima sua et pre animabus parentum suorum a Domine Deo et a la 
Cavallaria. D'aquest de deve esser guirenz Ugo Freterius et Bertranc sue fratri, et 
Bernarz Freterius. Auter : Bege de Ferrailelas. $ Ugo Guillem. $ Bernart Frefir. 
$ Iscafre. Signum Engelran. Aquest de fo faiz ab cessel Petre de la Revura e fo faiz e 
ma Guillem d'Albies e d'en Petre Guiral, sue fratri. Facta sit karta in mense januarii, 
sub die feria 11 et luna v. Berengarius me fecit. 

En II46, le cinquième jour de la lune de janvier tombe un lundi, et cette date convient à 
la mention de Pierre de la Rovere, maître du Temple; et c'est la seule année jusqu'à 1158, (date 
de la mort de Pierre de la Rovère), que le 5' jour de la lune tomba un lundi. 

(a) Garcia, roi de Navarre ii34 f ii5o. — (6) Raymond Béranger IV II3T f 6 août 1162. 
(c) Bernard, évêque de Saragosse IISQ— 1162.— (d) Michel, évêque de Tirazzona m g f ii5i. 
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CCCLXXXVI i i46 , ( i« ' j anv ie r~3 i décembre). 

Copies du xii° s. : Madrid, Arch. Nacional Aberin lej. 8, n" 5i ; Cartul. B. ôgS, n° 298, 
fol. ii3-4 ; autre (défectueuse) du xiii^ s. : Barcelone, Arch. Gor. Arag.^ registre 3io, 
fo l . GLI. 

D E DONATIONE ALMUNIE QUE DICITUR ALMAZARA. 

In nomine domini nostri Ihesu Xpisti. Ego Garcias (a), Dei gratia Pampilonensium 
rex, facio hanc cartam donatienis et confirmationis Deo et sancta Maria (fol. 113^'*) et 
ad Templum Domini et ad milites qui permanent ibi et in antea, Deo volente, mane-
bunt. Placuit michi libenti animo et spontanea voluntate, propter amorem Dei et 
animas parentum meorum ; doue et concède illa almunia que vocatur Almazara cum 
toto suo ereme el populato, sicut unquam fuit melius, ita habeatis et possideatis ves 
et posteritas vestra ad facere inde hemnem vestram voluntatem per secula cuncta, 
salva mea fidelitate et de omni mea posteritate, per secula cuncta. Hoc donativum quod 
ego facio, fuit in presentia de fratre Petre de la Rroera el in presentia de don Rigal 
Viger et in presentia fratre Berengarie. SIGNUM régis )f^ Garcie. 

Farta carta era M^G^LXXX^llP, in villa que vocatur Tutela, régnante me Dei 
(Jol. lia) grafia rex in Pampilona et in Alaba et in Bizcaia et in Puçca ; episcopus 
Lupus (6) in Pampilona, episcopus Michael (c) in Tarazona, Rodrigo de Azafra in 
Estela, Semen Aznarez in Tafalla, Gilelm Aznarez in Sangossa, Marfin de Leet in Petra 
Alla, Rodrigo Avarca in Funes et in Balterra. Sunt testes qui audierunt et viderunt 
hec donum facere : Redricus Avarca, Fertunecenes de Bariellas, Garsion de Bilforato, 
Alaman de Luna, Redericus Garcez, Ricard de Raorz, Abolfazan. Jean scribane de 
Tutela qui hanc cartam scripsit sub jussione domini sui régis. 

CCCLXXXVII i i46 , (1-28) février. 

Copie du xv^ s. : Lisbonne^ Arch. da Torre do Tombo, don Alvarez 2 34, fol. 169. 

In Dei nomine. Hec est carta venditionis et firmitudinis quam jussi facere ego 
Goesteu Frojas et uxer mea Legundia, vebis fratribus de Temple Salomonis, de illa 
heredilale quam habemus in Mazaneira. Damus et concedimus vebis illam heredita
tem quantam habemus ibi, cum suis locis, per ubi illam potueritis invenire, excepta 
illa leira quam dedi Gundisalve Ramiris. Et est illa hereditas circa civitatem Sancte 
Marie prope litus maris, et habet jacentiam in Mazaneira. Vendimus vebis predic
tam hereditatem pre precio quod de vebis recepimus, scilicet xxv bracales ; tantum 
nobis et vobis placuit, et de precio apud ves nichil remansit. Habeatis ves illam here
ditatem firmiter et omnes successores vestri, in temperibus seculorum. Et si aliquis 
home venerit vel nos venerimus, tam de extraneis quam de propinquis, qui hanc kar
tam irrumpere voluerit, et nos vobis eam in concilio non auctorizaremus vel defen
dere non petuerimus aut neluerimus, quod pectemus vebis illam hereditatem dupla
tam, vel quantum fuerit mefieratam,et ad deminum terre aliud tantum et ad judicem 
suum judicatum ; et insuper hec carta semper plénum robur obtineat. Facta carta 
venditionis mense februarii, era M^G'^LXXX^llP. Ego predictus Goesteu et uxor mea, 

(a) Garcia, roi de Navarre, ii34 f n5o. — (5) Lope, évêque de Pampelune, i i4a-ii59. — 
(c) Michel, évêque de Tirazzona, i i ig- f - i iS i . 
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qui hanc cartam scribere jussimus, coram testibus ydoneis, cum propriis manibus 
nostris r o b o r a m u s ^ . Qui présentes fuerunt: Hedario presbiter testis, Gunsalvo Rami-
res testis, Pélagie Xpistoferus, Petrus de Gralal testes. Salvator notavit. 

CCCLXXXVIII i i46 , 8 février. 

Copie du xm® s. : Perpignan, Archiv. dép., Cart. du Mas-Deu, no i6, fol. 6̂ ° et 7'°. 

Edité : Allart, Cartulaire Roussillonnais dans la Semaine religieuse du diocèse de Perpignan, 
1886, p . 16. 

In nomine Domini. Ego, Gaufredus (a), comes, dono et laude domine Deo et mili
cie Templi Salomonis et militibus ibi habitantibus, presentibus et futuris duos molen
dines quos milicia émit de Petre Vincencii. Sicuti ille vendidit jamdicte milicie, sic 
doue et laudo, sine omni enganne, ipsos duos (fol. 7'°j molendines, ubicumque fue
rint mutâtes ipsos mennars in quo sunt jamdicti molendini, salvo meo censu, scili
cet XII. den. Ressell(ensium), jamdicte milicie, propter amorem Dei et pre remissione 
omnium peccatorum meorum. Et per istum donum accepi ego, Gaufredus comes, 
XXX. solides ex denariis Ressell(ensium), quos michi dedit Bernardus de Petra Lata, qui 
est servus prefate milicie. Et est manifestum. Si quis contra istam cartam donacionis 
venerit ad irrumpendum, non hoc valeat vendicare qùod requirit set compenat in 
duplo cum sua melioracione ; et in antea firma et stabilis permaneat. 

Actum est hec vi idus febroarii, anno ab incarnacione Domini M^G'XL^VP., rég
nante Lodoyce rege, viiii anno. SIG^J^NUM Gaufredi comitis, qui istam cartam dona
cionis et laudacionis fieri jussit, firmavit et testes firmare rogavit. S I G  N U M Berengarii 
vicarii. S I G  N U M Pencii de Goceliberi. SIG^J^NUM Scarbefi. S I G  N U M Bernardi Amal-
vini. S I G  N U M Raimundi Guilelmi de Guria. )i^ Petrus monacus et sacerdos, rogatus, 
scripsit cum literis rasis in i \ linea, die et aune que supra. 

CCCLXXXIX i i46 , (i - 3 i ) mars. 

Copie du xii* s. : Madrid, Archivo National, Cartulaire B 696, fol. 22, no 49-

D E ILLA VINE QUI FUIT GARCIA AXIVEL. 

In Dei nomine. Ego Garcia Axivel, et mater et uxer mea vebis, emptores nostros, 
fratres de Templo Salomonis, placuit nobis; optimo corde vendimus vobis illa vinea 
qui est in frontationes vinea de Balles, ex alia ifia qui fuit Sancio Navarre, que dedit 
pre anima ejus, ut requiem habeat, ad illos fratres. Et vendimus vebis totum ab inte
grum, quantum istas adfroutatienes includunt, cum exus et regressis ; vendimus 
vobis propter precium xv sofid(os) Tutelane monete, de manu in manu, et sumus ma
nifestum de prefium et aliala placatum. Facta in era M.G.LXXX^IIIP, mense marcio, 
régnante rex G(arsia) in Panpilonia et in Tutela, comes Barch(inonensium) in Aragoni, 
Petre Taresa in Berge. Est inde fid(ança) de superiori venditione, ad forum terre. Balles 
et lohen Munieç. Testes sunt : Apparifie, Marfino Petreç, toto concilie de Noveles. 

(a) Gaufred (111), comte de Roussillon i i i 3 , f 34 fév. ii63. 
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C C C X C i i46 , (35 mars—3i décembre). 

Copie du xv° s. : Madrid, Archivo Nacional, Cartulario Magno, II, fol. cci, n° 483. 

J ^ ^ T N nomine Patris et Fifii et Spiritus sancti amen. Ego Bardenus cum uxore 
^ Â ^ j | mande et concède illam hereditatem de Fentes militibus Templi, cum totis 
usibus suis et pertinenciis suis, pro animabus nostris et parentum nostrorum, et unum 
assericum de samagna nomine Avitanel donamus et concedimus similiter, ut requiem 
sempiternam in future habeamus. lia facimus et concedimus bone anime et spontanea 
voluntate, ut habeant hec donativum suprascriptum, liberum et francum perpétue, 
pre sua hereditate, per vendere et facere inde suam propriam voluntatem per secula 
cuncta amen. Et si quis hoc suprascripte centradicere et destruere voluerit, in extrême 
judicio racionem in Dei presentia reddat. De hec suprascripte contranative sunt tes
tes : Raymundus de Gortis, et Gono frater ejus, et Gimers et Bertrandus frater ejus 
et Ricardus de Gaoyr, et Pertellon, et magister Robertus, et lehanns frater Tebaldi 
de Stella, et magister Petrus archidiaconus episcopi Naytere qui scripsit hanc cartam 
et hec signum manu prepria scripsit ^ . 

Facta vere hec carta era millesima G^LXXX^IIP, ab incarnafione Domini millésime 
G^XL^VP, régnante rege Garsia (a) in Panpulena et in Stella et in Tudella, et comité 
Barchinonesi (b) in Aragone, et Adeffensus (c) imperatere in Gastella, et Fortune Ace-
narenz in Teracena, et Michael (d) episcopus, frater ejus, in eadem civitate, et epis
copus Luppus (e) in Panpulena, et Petrus deOsia in castro Tudele, manu regisGarsie, 
et Redricus de Zagra in castello Stelle, et Jehanns Diec in Gastanc. Hec supra
scriptum fuit factum in Gerunda, quando rex Garsias missit filiam suam (J) ad 
regem (g) Secillie, in tempère quo solebat tenere Petrus de Rêvera, magister Pro
vincie, Mensenem elGorbinum, et frater Gaufridus Fulcherii, et frater Ugo de Panât, 
et frater Brunus, et frater Olivero magister Yspannie, et alii multi quos longum est 
enumerare. Isfi magistri et fratri suprascripti receperunt hoc donum a Bardone et 
uxore sua Mayer. 

C C C X C l 1146, (3i mars - 19 avnl 1147). 

Original ididis scellé : Paris, Arch. Nationales, S. 5223, n" 44, Commanderie d'Eterpignj, (i*'' n° 
de la 18" liasse). 

GARTA NOVIOMENSIS EPISCOPI DE DONO ECCLESIE DE TRAGI ET LIBERATIONE ALTARIS 

DE PASSEL. 

^^^ T N nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Ad boni pastoris spec-
^ X * J_ tact sellertiam, Deo famulantium curam gerere et eorum sustentatieni 
elemosinam impendere. Notum sit igitur tam posteris quam presentibus quod ego, 
Symon (h), Dei gratia Neviomensis episcopus, dedi milifibus Templi Deo vere inili-

(a) Garcia, roi de Navarre, ii34 f ii5o. — {b) Raymond Bérenger IV, comte de Barcelone 
ii3i f 6 août 1162. ~ (c) Alphonse, empereur d'Espagne 26 mai ii35 f 21 août 1167. — 
{d) Michel,évêque de Tirazzona, 1119 *j* i i5i — {e) Lope,évêque de Pampelune, 1142-1159. — 
{f) Marguerite, qui épousa Guillaume, duc de Naples, devenu en ii54 roi de Sicile. - {g) Ro
ger 1, comte II10, roi de Sicile 1129 f 36 février ii54. - {h) Simon de Verinandois, évêque 
de Noyon, ii23 f février ii48. 
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tan tibus, ad sustentationem eorum, altare deTrachi cum décima et hespitibus, quod 
post mortem Haganenis cantoris in manum meam venit ; illam quoque partem alta
ris de Passel quam de manu Guidonis militis liberavi, necnon et reliquam partem 
quam laici tenent, si forte auxiliante Domine polerunt adipisci, eisdem militibus con
cessi, et juri eorum libère et quiète in perpetuum possidenda mancipavi. Ne igitur a 
quequam ausu temerario ullo umquam tempore hçc nostra datio perturbetur, sub 
exconmunicatiene prohiberons et invasores hujus doni ex nostri ministerii auctori
tate anathemafizamus el presentem paginam nostro sigillé cenmunimns. Hujus rei 
testes sunt subpositi : Hugo cancellarius, magister Durandus, clerici ; laici, comes 
Mellentinus Gualerandus (a), lohannes de Petrçfonte. 

Actum Parisius in Templo, présente magistro et conventu militum, anno ab incar
nafione Domini M''G*'XL°VP. Ego, Hugo cancellarius, subscripsi. 

C C C X C I I i i46, (3i mars—rg avril 1147). 

Copie du XVIII* s. : Paris, Bib. Nat., fonds lafin 11926, fol. i56^°, « ex veteri chartulario abba-
tise sancti ludoci ». 

G H A R T A D E DECIMA DE GOMTEVILLE. 

In nomine summe Trinitatis. Notum sit omnibus fidelibus ecclesie filiis, tam pre
sentibus quam futuris, me Theebaldum abbatem ecclesie Sancti ludoci, communi 
assensu totius capituli nostri, concessisse decimam cujusdam terre culture quatuor 
dierum, scificet in parrochia Gemitisville, fratribus qui, in Temple Iherosolimitane, 
Deo deserviunt, ad éerum mansienem ibidem faciendam, eo tenere, ut si villa ibi 
fieri contigerit, vel hospites sub se in predicta terra constituerunt, nostra erit medie
tas décime omnium in predicta parrochia degenfium, excepta proprietate pecorum 
suorum et pastorum ibi servientium, nisi forte talis sit pastor,qui uxorem demumve 
habeat. Actam est hec conventie anno millesimo centesime quadragesime sexto, in 
capitule, apud sanctum ludecum. 

C C C X C I I I 1146, (1—3e) avril. 

Copies : du xnr s., Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo, gav. 7, maço 11, n° 2, charte i4; 
du xv̂  s., ibidem, Libro dos Mestrados, fol. XLVU^*'. 

In Dei nomine. Gum sit cognitum omnibus hominibus diem pestremum morfis 
agnoscere, ego Gendisalvus Gabeza, hoc suprascriptum timendo, jussi facere comi
litenibus Salomonis Templi carlulauj de omni pesibilitate, tali videlicet pacte, ut, si 
obierim sine semine, totum quod habuerim, post obitum meum, accipiant, et ex eo 
dent patri meo x"' merabifinos, si vivus fuerit : set fertassem, si prolem habuerim, 
semini meo due partes reliquantur, partemque terciam milites accepiant. Facta car
tula mense aprilis, era M'G'LXXX'IIIP. Ego supranominatus Gendisalvus, qui hoc 
scriptum jussi facere, coram tesfibus robore ^ . Munie Gavai' tesfis, Petrus Gouviaz 
tesfis, Petrus lohannes tesfis. lohannes notavit. 

{a) Galeran II, comte de Meulan, 1118 f avril 1166. 
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CCCXCIV ii46, (i—3o) avrfi. 

Original (mutilé) : Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo, gav. 7, maço 10, n' 26. 

Copie du XV* s. : ibidem, libro dos Mestrados, fol. ii3. 

Notum sit omnibus hominibus, legenfibus seu audien[fibus, quod ego] Pelagius 
Tructesindiz, diem morfis mee ignerans, de meam possibilitatem militibus Salomo
nis Templi, et [insuper do eis] meam partem unius hereditafis Kadime, ut habeant 
totam integram, tali videlicet pacte, ut ipsi m[ilites, pre parte il]fius hereditafis 
Kadime, intègrent filios meos in campo Montismajoris ; et, post obitum me[um, mi
lites Templi a]ccipiant terciam partem de mobili vel inmobili, et due partes meis 
fifiis tribuantur ; et filii mei non imperciant cum militibus ipsam hereditatem 
Kadime, quod suprascriptum est, set, pre parte filerum, integrentur in alio loco. 
Set si quis hec scriptum, per sua mala audacitate, in alique temptare voluerit, sit 
maledictus et excemunicatus, amen ; et insuper, quantum inde auferre voluerit, tan
tum ipsis militibus Templi in duplum compenat, et régi terre aliud tantum. Facta karta 
donacionis, mense aprilis, era M^G^LXXX ÎIIP. Ego supradictus qui hoc scriptum mili
tibus Templi facere jussi, coram testibus reboravi et hec signum feci ^ . Marfinus 
Pelaiz testis. Guian testis. Petrus Gallecus testis. Pelagius Godiniz testis. Pelagius 
Sandiz tesfis. Martinus notavit. 

CCCXCV ii46, (i—3o) avrfi 

Copies du xu" s. : Madrid, Archivo National Cartul. B. bgb, fol. 124''*'-136, n. 336 ; ibidem, 
fol. 192-192̂ % n. 434. 

DE ILLA PEÇA DE AGON QUAM VENDIDIT PASCAL. 

In Dei nomine et ejus gratia. EgoGar- In Dei domine et ejus divina clementia, 
sia Paschal et uxer mea Peirenela et scificet Patris et Fifii et Spiritus sancfi. Ego 
filius et filiabus meis omnes venditores Garsia Paschal et uxor mea Perenela et in-
sumus vebis, fratribus Tempfi Salomo- fantibus nostris, nos omnes insimul vendi-
nis, sdlicel Rigald Viger et ad afios fra- *,f f ^"^^""^ ad domum Tempfi et ad ipsos 
, . , (Jol. 192"°) seniores qui ibi serviunt Deo, très, successores vestros, una peça de "̂̂  , . / . \ . i . . , ^ , vel in antea servierunt, una peçia de terra 
terra m Agon cum aqua sua, quod est • Arv̂ r. ....^ o^.,„ o, „ . «f \- * ^ • 

^ \i ' H in Agon cum aqua sua ; et est juxta de ipsa 
juxta de illa peça que se tenet cum ille p^çia de Temple, que est juxta de ipse me-
mofine,que ad files fratres dedit dempna Hno ; propter precium placibile x solides, 
Sanga de Galur, per precium x sofid(e- vendent ista pecia prescripta venditores su-
rum). Et sunt fidanças de salve ta te, ad fo- prascriptos. Magister Rigal Viger dedit iste 
rum terre : Galin Açenarçde Frescane, et avère cum afiis fratribus, scificet frater Gui-
Gafin Blasco de Brugnen. Testes sunt : tard et frater Ricard sacerdes. iLtsuntfîdan-
don Apparitio, etPetrelon de Fresc(ane), ^̂ ^ ®̂ salvetate a fur de terra : Galin Açe-
PerrotdeFresc(ano).Placatodeprefioet l^''"^. ^^ ^reschano et Galin Belascho de 
oUnio i7ô fo «̂̂ f • 1? Brunien. Et sunt testes : don Apariçi et 
alla a Facta carta m Frescano mense p^^^^j^^ ^^ Freschano, et don Perrot de 
apnh (fol. 125) era M.C.LXXX.IIII. preschano. Et fuit alifala x diners. lohan-

nés Garceç et suas germanas, Urracha et 
Teta, laudant ista venda insimul. Fuit facta 
ista carta in Freschano in mensse aprilis, 
in ipso anno quo primus cerrec Raimun
dus Berengarius comes Barchinene ad Va-
lencia, era M Ĝ̂ LXXX IIIP. 
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C C C X C V I i i46 , (avril—mars 1147). 

Qopie du xiii*-xiv* s. : Metz, Bezirksarchiv, fonds de Malte. 

Edité : D''Zuidema, Jahrbuch fur lothr. Gesch. 1891, p. 4o8 ; B"'' de Hammerstein, Jahrbuch 
fur lothr. Gesch, 1896, p. lo-i. 

Nelum sit omnibus fidelibus, abbate Bernardo Glare Vallis predicante exercitum 
Xpisti, Genrado existente imperatere, cenfigisse fratres Besaniville videlicet Gerardum 
fratremque suum Guarinum, allodium Rispe necnon Besaniville commendasse 
Domine mifitibusque Templi domus lierusalem. Si autem redierit unus vel ambo ad 
alodium redire certum sit ; si autem non redierit aliquis eorum vel ambo, certifice-
tur doue dédisse, testantibus ilfis qui ibi présentes fuerunt, videficet Maherus (a) dux, 
Hugo (b) comes Vuadammentis cum filiis suis Gerarde (G) et Hugone, Gualterus Spi-
nelensis, et filius suus Gualterus, Rodulfus et fifii sui, Albertus Pretesilis, Theodericus 
Neneville at Urricus frater suus, et Ricardus Ghamecensis, Vuiardus Raberville, Renal-
dus Emberticurie, Renardus de Firmitate et filius suus Guillermus, Uricus de Tilio, 
Arnulfus de Sancie Firmine. 

In alodio Rispe sunt xxx*' quarterii terre, quisque quarterus u n nummos débet 
maie mediante ; in jul ie debent omnes qui morantur in alodio illo, pro pesse suo, ter in 
anno aratrum ad arandum, et dominus débet panem arantibus, et horream domini 
debent omnes preparare prêter ligna. Et quisque quarterus falcem débet et conducere 
feuum in horreo et omnes alii furcam et falcem ad segetem. Ad festum sancti Remi
gii quisque quarterus débet modium specte ; ad festum sancti Martini modium 
annone, et vinum conducere si fuerit; si autem vinum non fuerit, nichil dabunt. Ad 
nativitatem Domini, in festivitate sancti Stephani, quisque quarterus débet porcum et un 
placentas et nummum, vel duedecim nummes quod dominus voluerit et hoc in eadem 
villa et dominus eorum débet cenvivium. In alodio Bosaneville sunt quarterii xm et 
qui possident illos aratra debent ad arandum ter in anno pro pesse sue, et dominus 
panem et falcem furcam vel n u m m u m , in maie michil, et cetera ut in alodio Rispe. 
In festivitate sancti Remigii quisque quarterus débet modium specte, in festivitate 
sancti Martini modium annone, et vinum conducere vel dues nunnes aut obelum. 
In nativitate Domini, in festi vita te sancti Stephani, perçu m et iiii placentas et n u m m u m , 
vel XII nummes quod dominus voluerit. Ad Pascha quisque ortus gallinam et quinque 
eva, et si porci currunt glandini communiter, quisque perçus annafis débet duos 
nummos et marcensis obelum, de extraneis quartam partem. In ecclesia tracturum 
et de alodio sue habent duas partes de decimis et sacerdes terciam partem. Homines 
Sancfi Petri Glineii sunt in custedio herum duorum fratrum et eorum quibus com-
mandantur hec omnia supradicta, et duas partes de decimis habent cum ceteris in alodio 
Besaniville. Quicumque de familia herum sit in quecumque loco extirpaverit, débet 
manipulum de decem. 

(a) Mathieu duc de Lorraine 19 avril 1139 f i3 avril 1176. — {b) Hugue, comte de Vaude-
mont 1108 (?ii3o) -II47 ?• — (c) Gérard, comte de Vaudemont (après son père) f 1190. 
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CCCXCVII ii46, 7 avriL 

Original : Barcelone, Arch. cor. Arag. Raim. Ber. IV perg. i88. 

Sub eterni Régis nomine. Ego Arnallus, quem vecant Arletb, una cum conjuge 
mea, Guilie, venditores sumus domui milicie Templi lerosolimitani. Per hanc scrip
turam nostrç vindilionis, vendimus prefate mificiç omnes directes et voces quos vel 
quas habemus vel in quocumque mode habere debemus in unum mansum quod est 
situm infra parroechiam Sancte Marie Galidis, in loco vocitato ipse Podio de rive Mai-
moue. Adveniunt nobis hec omnia michi Arnallus vocem uxoris mee prescripte et 
mee Guie, per paterna sive per materna voce, vel cenplantatrinem sive per quam-
licumque voces. Hoc mansum de nostro jure in jus et potestate tradimus cum omni
bus in se habentibus, cum exitibus et regressibus, cum terminis et confrentatienibus, 
propter precium quod inde manibus nostris recepimus xu solfidos") optime monete Bar-
chinonurn. Et qui hoc vielare temptaverit primum iram Dei incurrat nisi infra x dies 
satisfacfionem fecerit, et insuper in triple compenat ea que infringere vel recindere 
presumpserit et post medum hec maneat firmum. 

Quod est actum vu idus aprilis, anno viiii\ régnante Ludovico régis junioris. 
SiĜ î<NUM Arnalli ; SIGNUM Guiç ; SIGNUM Guillelmç, filiç ejus, nos qui hanc ven
dicienem facimus et firmamus tesfibusque firmare rogamus. R. Arnalli ^ . SIG^NUM 

Petri Galli ; SIGNUM Petri Gilaberti ; SIG^M Guillelmi Merchadarii ; SIG Ĵ̂ NUM Petri 
Poncii ; SIG^^NUM Petri sacerdetis ; SIG Ĵ̂ NUM Petri subdiacenibus. 

CCCXCVIII i i 46 , 22 avrfi. 

Copies du xu' s. : Madrid, Archivo National, CariuZ. B. bgb, fol. gb''''-g6, n' 270 ; et fol. 122^°, 
n» 328. 

In Dei nomine et ejus divina clementia In Xpisti nomine. Ego Garcie Ortiç 
Patris et Fifii et Spiritus sancti. Ego Garcia donator sum Deo et milifie fratres Ihe-
Ortiç donator sum Deo et ad illa cavallaria resefimitanerum Tempfi Salamonis, il-
de Templo quod est Iherosolimis, illas ca- las casas que habeo in Berga quod est 
sas quem habeo in Borja, ad illam portam ad illam portam, unde exeunt ad eccle-
unde exeunt ad ecclesiam sancti Michaelis, siam sancti Michaefis juxta murum, sci-
juxla murum, scificet casas et casales, ère- licet casas et casales, heremum et pepu-
mum et populatum, ut habeant casas pre- latum, ut habeant salvas et fiberas et 
dictas salvas et libéras et franchas et inge- francas. Ego Petro Ortiç et ego Alto 
nuas per secula cuncta amen. Ego Petre Aurélia laudamus et confirmamus hoc 
Orfiç et ego Aie Aurela firmamus et lau- denafivum suprascriptum, sinjifiter et 
damus hoc donativum quod frater nester ego Garcie de Alcala cum uxore mea 
facit ; et ego Garcia de Alkala, cum uxore laude et confirme hec supra. Facta carta 
mea, simifiter laude et confirme. Factum denafionis in manu fratri Rigalde Vica-
hoc denafivum in mense aprilis, x kalen- rio el don Aiz de Aiquareça, mense apri-
das mai, era M^G^LXXX ÎIIP, in aune que fis, x kalendas mai, era M.G.LXXXIIII, 
Raimundus comes Barchinenensis fuit ad aune quando cornes R(aimundus)Bellen-
Yalenfiam et idem reversus fuit. Factum garius, princeps Aragoni, fuit ad Valen-
fuit hoc donativum in presentia de dempne tia cum exercitu suo. Testes : Petro de 
Petro deGastelaçol et de don Garcia Remen. Gastelaçel, Garcie Remen. 
Hoc do-(Jol. 96jnativum fuit factum Ri
galde Vigere qui erat magister in Novellis, 
et dem Aiç de Aiquareça. 
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CCCXCIX ii46, ( I -30) mai. 

Copie du XV® s. : Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo ; don Alvarez, 234, fol. GLXIX *̂. 

In Dei nomine. Ego, Nunus Mendici placuit michi per bene pacis et voluntas ut 
facere a vobis, fraires de domo Templi Salomonis de Iherusalem, kartula venditionis 
et firmitudinis de hereditate mea propria, que habeo in villa que vecitant Azevedo de 
Suarie, sub mente Petra Gurvela, discurrente rivule Prados, prope civitas Sancte Marie, 
territorio Portugalensis. Do et concède a vebis ipsa hereditate, per suis locis et termi
nis novissimis et antiquis, cum quantumcumque in se obtinet, et a prestitum homi-
n(um) est, pre precio que de vobis accepi x bracales ; tantum michi bene complacuit, 
et de precio nichil apud ves remansit in debitum pre dare. Do vobis très partes de ipso 
campe quod fuit de dem Telle, que ego cambiavi cum Egas Oderici et cum ipso abate 
Didacus Gamelici. Et de hedie die sit ipsa hereditate de juri mee abrasa et in vestre 
dominio sit tradita atque cennumerata ; habeatis ves illa firmiter in perpetuum. Et si 
aliquis homo venerit vel venere, tam meis propinquis quam de extraneis, qui hanc 
kartula vendifionis ad irrumpendum quesierit, et ego in concilie noluere auterizare 
vel divindicare, que parie a vobis ipsa hereditate sublatavel quantum fuerit melierata 
et judicata, et ad rex vel petestas qui illa terra imperaverit duo auri talenta. xx kalen
das jumi era M^G^LXXX ÎIIP. Ego Nunus qui hanc kartam jussi facere, cum propria 
manu mea rebo^re et signa hec facio. Et qui présentes fuerunt hec nomina ? viderunt. 
Veremundus, Pelagius testes, Petrus tesfis. Gundisalvus presbiter notavit. 

CCCC ii46, mardi (7—28) mai. 

Original : Toulouse, Arch. départ.. Fonds de Malte, Pézenas, 1. 11, n° 3. 

In nomine Domini. Ego, Petrus Lautardi, et uxer mea, Heldiardis, et Willelmus, 
filius nester, bena fide et sine engan et absque omni retentu, per nos et per omnes 
nostros, vendimus, guirpimus et absolvimus domine Deo et militie Templi Salomo
nis Iherosolimitani, et vebis, fratribus ejusdem militie, scilicet Raimundo deGurgite 
Petra, Ugeni de Pezenato, Bartelomee atque Petre de Auriacco et omnibus aliis fratri
bus, in ipsa militia Deo servientibus, lam futuris quam presentibus, totum ipsum 
ortum nostrum, cum arboribus et omnibus infra existenfibus et sibi pertinentibus, 
quem nos habebamus in orta ipsa de subtus castellum de Pezenaz, in honore Petri de 
Altiniache ; qui ortus affrontât de aura Narbonensi in via que vadit de ipso castello ad 
ecclesiam sancti Petri, de altano in orto Bernardi Bovis, quem tenet de ipse Petre de 
Altiniache, de aquilone in orto quem laberat Wilelmus parator, de circio afrontat in 
ipso orto militie Tempfi. Supradictum ortum cum arboribus et cum omnibus que 
ibidem habemus et habere debemus, vendimus et ex toto relinquimus vobis, fratribus 
Templi jam supradictis, et successoribus vestris, pre precio xxx. sel(iderum) Bilerren-
sium percurribilium ; quod precium tetum ita nobis bene et pleniter perselvistis, 
quod apud ves nichil remansit in débite. Et sit manifestum quod inepia maxima et 
necessitate ceacti ortum istum vendimus neque ab afie tantum quantum a fratribus 
Templi invenire peteramus. 

Et ego, Petrus de Altiniacco jam suprascriptus, et ego, Amabilia, uxor ejus, per 
bonam fidem, sine inganne, per nos et per omnes nostros, laudamus et concedimus 
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predictum ortum domine Deo et vobis, fratribus militie Templi supramemoratis et 
successoribus vestris ad qualemcumque laborantiam ibi facere velitis, et per talem 
convenienciam ut ex omnibus que ibidem laberaveritis et etiam de frucfibus arborum 
donetis nobis et nostris quartum. Et est verum quod de ista venditione ego, Petrus de 
Altiniache habui de feriscapie, inter Petrum Lautardum et fratres Templi, v solides ; 
et ego, Amabilia, jam supradicta, quia hec volui et laudavi, habui a fratribus Templi 
V solides quos michi caritative dederunt. Donum et laudamentum istius orti, sicut 
superius scriptum est, fecit Petrus de Altiniache et Amabilia, uxer ejus, videnfibus 
et audientibus Raimundo Remeue, et Wilelme Deodate de Altiniache atque Geraldo 
de Maireisse, qui erat bajulus ipsius etri de Altiniache. 

Ex venditione Petri Lautardi et uxoris ejus sunt testes videntes : Bernardus Borril-
lonus, Durantus de Margenco, Petrus de Narbona, Stephanus Genesius atque Geraldus 
de Maireisse supramemeratus. 

Scripta fuit hçc carta in mense madie, aune Dominico M^.G^XL^VI^ feria m, 
régnante Lodoyco rege. Mandatus a Petro Lautarde et Heldiardi, uxore ejus, et a 
Petro de Altiniacco et Amabilia, uxore ejus, pre se suisque omnibus, Petrus Yitalis 
scripsit. 

C C C C I i i46 , mardi (7—28) mai. 

Original : Toulouse, Arch. dép.. Fonds de Malte, Pézenas, 1. 11, n° 2. 

Ego, in Dei nomine, Petrus Lautardi, et uxer mea, Heldiardis, et filius noster, Wilel
mus, per nos el per omnes nostros, bena fide et sine engan et absque omni retentu, 
vendimus guirpimus et absolvimus cum hac carta domine Deo et milifie Templi Salo
monis Iherosolimitani et vebis, fratribus ejusdem militiç, videlicet Raimundo de 
Gurgite Petra, Ugoni de Pezenaz, Bartelomee atque Petre de Auriacho, in terminio de 
Pezenaz, totam ipsam terram nostram quç affrontât ab aquilone in ipse campe militie 
Tempfi, de circio et aura Narbonensi affrontai in stagne. Et est ista terra in honore 
Trenchavelli (a) vicecomitis Biterrensis, et douai illi quartum. Et est verum quod ves, 
predicti fratres Templi, dedistis michi, Petre Lautardi, et uxori mee, pre compara-
tiene jamdictç terrç xx. solides Biterrenses percurribiles, quos a vebis ita bene et ple
niter habuimus, quod nichil apud ves in débite remansit. Quapropter ipsam terram 
domus Templi et fratres ibidem Deo servientes habeant et possideant, sicuti ego, 
Petrus Lautardi, pre mee bénéficie eam hactenus possedi. Hec fuit factum cum con
silio et laudamento Stephani Genesii, bajuli demni Trenchavelli predicti, qui hanc 
venditionem, pre domine suo et pre se, fratribus Templi supradicfis laudavit, et habuit 
inde de forischapie, inter ambas partes, m. solides et m. denaries Biterrensium. De 
hec sunt testes et videntes : Bernardus Berrillenus, Durantus de Margoncho, Petrus 
de Narbona, Geraldus de Maireisse atque Stephanus Gatalanus. 

Scripta fuit hçc carta, aune Dominico M°.G°.XL°.VP. in mense madie, feria lu^, 
régnante Lodoyco rege. A Petre Lautarde et uxore sua et Stéphane Genesie et ab omni
bus supradictis testibus mandatus, Petrus Yitalis scripsit. 

(a) Raymond Trencavel, vicomte de Béziers et d'Agde ii3o, vicomte de Garcassonne ii5o, 
*}• i5 octobre 1167. 
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C C C C I I II46, i5 juillet. 

Original: Toulouse, Arch. dép.. Fonds de Malte, Homps, liasse i3, n° 4 (inventaire ancien, 
fol. 97-») 

In nomine Domini. Quoniam ego, Arnaldus Petri de Pidilane, doue domine Deo, 
Ihesu Xpisto, et milicie Templi Iherosolimitani meum corpus atque meipsum et 
omnem meum alaudem quem habeo et habere debeo in predicta villa Pidilane, et in 
terminis ejus et in terminis de Pratis, prefatum alaudem et meipsum doue Deo et 
jamdicte milicie Templi Salomonis et fratribus ejusdem leci, ibi Deo servientibus, 
presentibus et futuris, ad faciendas omnes veluntates eorum per omnia ; et de mee jure 
in suorum trado illum dominio, in presentia Berengarii de Ruyra magistri et Bernardi 
de Funulete et Pencii de Valle et Segarii fratrum et Guilelmi Grossi. Si quis hoc dis
rumpere voluerit, agere non valeat sed in duplo conponat et hec donum firmum et 
stabile permaneat. 

Actum est hec idus jufii, anno ab incarnatione Domini M^G^XL^YP., anno X*. 
regni Ludvici. S I G  N U M Arnaldi Petri, qui hec firmo et firmari rege. S I G  N U M Udal
garii vicecomitis. SIG^J^NUM Petri de Fenolet. S I G  N U M Berengarii de Serniane. SIG^J^NUM 
Petri de Pidilane. S I G  N U M Arnaldi junioris de Serniane. lohannes qui hoc scripsit 
die et >î< anno que supra. 

C C C C I I I i i46 , ( i—3i) août. 

Copies : du xv" s., Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo, don Alvarez 234, fol. GLI ; du xvi* s., 
ibidem, Bibl. Nac, ms. 736, fol. cexc^". 

In Dei nomine. Ego Ermesenda Yenegas et filius meus Gunsalvus, facimus cartam 
testamenti et venditionis de hereditate nostra quam habemus vel habere debemus in 
territorio Sancte Marie civitatis, scilicet in Palatiele et in Gundufe, hec est de quarta 
parte que accidit inter nos et germanum nostrum Petrum Yenegas, ex parte avi nos
tri, Oserei Sabidîci. Illam hereditatem supraneminatam damus et concedimus Deo et 
militibus Templi Salomonis, ubi eam invenire petuerint, in agris, in montibus, in 
fontibus, in rivis, in pascuis, pre remédie animarum nestrarum, et pre pretio quod 
ab eis accepimus xv morabitines, et in débite nichil remansit. Ab hac itaque die sit 
illa hereditas in vestre dominio tradita et de nostre jure abrasa. Habeatis ves illam 
firmiter et faciatis de ea quod vebis placuerit. Quod si nos vel aliquis, tam propin
quus nester quam extraneus, centra hec factum nostrum ad i r rumpendum venerit, 
et nos in judicio vebis auctorizare neluerimus vel non petuerimus, pariamus vobis 
illam hereditatem duplatam, cum quanto fuerit melierata, et domine terre quod loges 
precipiunt. Facta carta testamenfi sive venditionis, mense auguste, era M^G^LXXX4IIP. 
Nos prenominati qui eam fieri jussimus, coram idoneis tesfibus robor^^J^ amus, 
qui présentes fuerunt et viderunt : Gunsalvus Oderici tesfis, Gunsalvus Suarici testis, 
Petrus tesfis, Pelagius tesfis. Ego Redericus presbiter notavit. 
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C C C C I V i i46 , (22—28) août. 

Copie du xiv^ s. : Pampelune, Archivo de la deputacion Provincial de Navarra, Cartulario, 
Magno, I, fol. a°-3. Indiqué dans Moret, Anales de Navarra, 111, p. 333. 

PUENT DE LA REYNA. 

In Dei nomine et ejus grafia. Ego Garsias (a) Dei gratia, facio cartam vebis Grisen 
et omnibus senioribus Templi Domini, de illa pepulatione vetula de Pente Regine, 
quam ego dedi vebis spontanea voluntate, pre annimabus patris et matris mee, ut 
habeant partem in vestris eratienibus et elemesinis ; facio vebis donativum, quod ullus 
home de illa pepulatione non pectent in hemicidium neque in calempniam neque 
in vicinitate pre nullam hereditatem vel radicem, quam habeant feras sues termines ; 
et do vobis et concède similiter ut vendatis panem et vinum, ut non défis espitium 
alicui pauperi berrose vel reddafis propter nullum precium denariorum, nisi propter 
amorem Dei. Et qui istam ingenuafionem voluerit frangere, pectet senioribus Templi 
et michi sexaginta solides. 

Factam cartam in Estella, in domum Gancefini menetarii, in carta ebdemada 
augusti, in illa hora quando rex abuit junta cum Semen Enneguiz super Lerin. Domi
nus Ferrande de Artanegui teste, Ocbea teste, Guifielmus de Pedraze teste, Gancella-
rius monetarius teste. Ego lohannes, jussu domini Régis, hanc cartam scripsi et hoc 
SIGNUM feci ^ . Era M.G.XLYI *. 

Ego Sancius (6), Dei gratia Pampilonensium rex, laude et confirme hanc cartam et 
hec SIGNUM feci ^ . 

Ç C C C V !ii46, mardi 10 septembre. 

Copie du XII® s. : Avignon, Bibl. munie, Cartul. de Richerenches, XXXIllI, fol. 21. 

Edité : M" de Ripert-Montclart, op. cit., n° 36, p. 39-40. 

DONUM DE LAZIGNANA ET EIUS DONATORE. 

(Jol. 2V°). Divinis e thuman i s statutum est legibus, ut quisquis rem suam in alte
rius transfundere desiderat potestate, scriptura posteris studeat assignare. Ea prop
ter, ego, Petrus de Albagnane, ut Deus et dominus noster, Ihesus Xpistus mihi et 
omni pregenitoribus meis peccata et offensas meas remittat, imme vitam eternam 
concédai, doue et perpétua cencessiene laude totum et ex intègre quicquid tenere vel 
pessidere videer in territorio de Lazignana ad alodium francum, militibus Templi 
Salomonis et fratribus ibi famulantibus, tam presentibus quam sequentibus, et insu
per dono eisdem fratribus tetum boscum de Revirugene, sicut circumdantibus viis 
concluditur. Post hec donum facio devota mente et corde sincère, voluntate et con
sifie uxoris mçç, Geralda nomine, et filiorum nostrorum, Bernardi videlicet et Ber-
frandi et Petri, recipientibus militibus Templi Geraldo de Mente Petroso et Ugone de 
Bolbotone et Escafredo^ in presencia et testimonio mul terum virerum. Huic dena-

(a) Garcia, roi de Navarre. ii34 f ii5o. — (6) Sanche (IV), roi de Navarre, ii5o f 27 
juin 1194. 

I. Sans aucun doute era est mis ici au lieu de anno. 
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tieni et laudatieni facte a Petre de Albannane et uxore sua et fifiis suis, interfuerunt 
Bernardus, claviger domus de Richarenchis, et Petrus Gapellanus et Raimundus de 
Narbona, Willelmus Gastellanus, Poncius de Negane, Taurecius, Laugerius de Balmis, 
Petrus Willelmi. Giraldus de Balmis, Willelmus de Balmis, Willelmus Gerna Breces, 
Stephanus Matamauros, Rainaldus, Petrus de Gabreriis, Ripertus, Bertrandus (fol. 22) 
Grossus, Raimundus de Tudeleta, Laugerius Fornerius. 

Facta carta ista in civitate Aurasica, in mense septembrie, feria iii% luna i, anno ab 
incarnate Salvatore M°G°XL°YP, per manum Arnaldi, sacriste Aurasicensis. 

C C C C V I i i46 , mercredi i i septembre. 

Copie du xu' s. : Cartul. de Richerenches, VII, fol. 34-

Edité : M" de Ripert-Montclar, op. cit., n° 53, p. 69-60. 

BERTRANDUS DE BOLBOTONE DEDIT DEO ET MILITIBUS TEMPLI SEIPSUM ET UNAM PECIAM 

DE TERRA CULTA ET ALTERAM LUXTA CONDAMINAM. 

In Dei eterni Régis nomine. Ego, Bertrandus de Bolbotone, doue meipsum anime 
volenti et corde pure et offero corpus et animam meam ad servicium et defensionem 
Xpistiane fidei in societatem mifitum et confratrum Templi Salomonis, ut Deus et 
dominus noster Ihesus Xpistus mihi et parentibus meis peccata et offensas nostras 
indulgeat et celestis patriç cheeredes officiai. Predicte efiam confratrum laudabili 
societati trado et in usus et nécessitâtes eorum perpétue laude, si me sine légitime 
herede mori confingerit, totam meam hereditatem, et insuper doue eis tetum illum 
honorem quem Nicholaus censobrinus meus vel paler ejus, Ugo de Bolbotone, tenebat, 
dum in secule essent. Et ut hec omnia in antea habeant in integrum, doue eis in pre
senti pro invesfitura medietatem stagni de Bel-f/o/. 54^°jbetene, et unam peciam de 
terra culta qua habebam juxta condaminam predicti Nichelai, et alteram peciam 
juxta condaminam apud Sanctum Albanum. Hec omnia, sicut suprascripta sunt, 
laude et confirme predictis fratribus Templi, et ut mea donacio ista sive laudacie sta
bilis et firma perpétue apud eos perseveret, ab Ugone de Bolbotone, qui hec donum 
recepit, caballum bonum GG°'solides valentem habui. 

Facta donacione ista presentibus subscriptis personis : B(ernarde) clavigere, Nicholao 
de Mente Secure et Poncio capellano, Willelmo Brunele, G. de sancto P(aule), Petro 
de Porto, S. Pelliparie, Nicholao pincerna, Previnciali armigere. Facta caria ista in 
civitate Aurasica, mense septembrie, feria iiii% luna ii% aune Dominice incarnacie
nis, M°G°L°XYP. Per manum Arnaldi, Aurasicensis sacriste. 

C C C C V I I i i46 , 21 septembre. 

Copie du XIII® s. : Perpignan, Arch. dép., Cartul. du Mas-Deu, n^ i5, fol. 6 °̂. 

Edité : Allart, Cartulaire Roussillonnais dans la Semaine religieuse du diocèse de Perpignan, 
1886, p . 128. 

Notum sit omnibus quod ego. Raymundus (a), comes Barchinenensis, Dei gratia, et 
princeps Aragonum, doue et offero omnipotenti Deo ac sancie milicie Iherolimitani 

(a) Raymond Bérenger (IV), comte de Barcelonne, i i3 i f 26 août 1162. 
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Templi fratribus presentibus et futura, mansum ipsum cum omnibus pertinenciis 
suis, quem inhabitat Petrus de Girach. Et dono vebis jamdictum Petrum cum omni
bus rébus suis et manso dicte jam pertinentibus. Et trado vebis jamdictum mansum 
et omnibus successoribus vestris cum omnibus pertinentibus suis et cum ipso 
homine, in remissione peccatorum meorum et pre salute anime mee, ad habendum 
et tenendum et in perpétue jure possidendum. 

Facta est donacio ista xi kalendas octobris, aune X" regni Ledovici régis junioris, 
in manu Petri de Rêvera, predicte sancte milicie magistri. SIG^NUM Raymundi comes. 
SiG>î<NUM Bernardi de Belle Loco. SIGNUM Guilelmi de Sopiratis. SIGNUM Guilelmi 
de Paracols. SIGNUM Perelle. SIG Î̂̂ NUM Rayriiundi Bernardi de Grudia. ^ SIGNUM 

Rotberti, hujus carte scriptoris. SIGNUM Pencii, scriptoris comitis, qui, précepte 
comitis, carte hujus extitit auctor, die et aune que supra. 

CCCCVIIl ii46, i8 octobre. 

Copie du xnî  s. : Perpignan, Arch. dép., Cartul. Mas-Deu, n° 285, fol. 169. 

Edité : Afiart, Cartulaire Roussillonnais dans la Semaine Religieuse du diocèse de Perpignan, 
année 1886, p. 80. 

In Dei nomine. Manifestum sit quod ego, Petrus, pre redempciene anime mee et 
parentorum meorum, doue et concède domine Deo et milicie Templi Salomonis 
omne ipsum alodium quod habeo et habere debeo, ubicumque habetur et scietur, 
et mode (fol. 169) [a m]e pessidetur vel ab afique per me, sine ullo retentu et sine 
enganno : meam partem de vinea Danubii, et de [terra ?] que affrontât in via que 
vadit de Bagis ad Elnam ; et meam partem ipsius terre que affrontai in alodio Sancte 
Eulalie, ad Pertellum de Elna, et campum de Figuera ; et meam partem ipsius fexe 
que est prope istum campum ; et aliam ad Gitdestres; et aliam fexam ad Yassam ; 
ad Travesseram aliam fexam ; aliam faxam ad Figueram, juxta alodium Sancti 
Andrée de Bagis ; et aliam faxiam in eodem loco, juxta alodium Sancte Marie de 
Gampe ; et aliam faxam in eodem loco, ad Milereles ; aliam faxiam juxta alodium 
Sancti Andrée ; et aliam faxam ad pratum ad Ganadals ; et unum mansum qui affron
tai a parte orientis in honore Hospitalis, et ab aquilone in alodio Sancte Eulafie ; et 
ipsum tetum honorem quem habeo et habere debeo in Ganues et in Tuluges ; et m 
alias fexas in Mente Eschet, que sunt in pignore propter viiii sol(ides) Melgur(ensium). 
[Et] totum hec, ut superius resenat, abstrahe de mea potestate et mite in petestatem 
domini Dei et milicie Templi Salomonis, in manu Petri Berengarii, fratrum, de 
Ruyra, qui sunt magistri milicie que est citra mare. Et est manifestum. Si quis centra 
hec venerit ad irrumpendum, non valeat quod requirat set in duplo compenat ; et 
pestmedum firmiter permaneat omni tempore. 

Factum est hec xv° kalendas novembris, aune M '̂Ĝ XL̂ 'YI, régnante Lodovico rege. 
SiG^NUM Pelri, qui hec jussi fieri, laudavi et firmavi testesque firmare rogavi. 
SiĜ î̂ NUM Arnalfi Angulinum ; SIG Ĵ̂ NUM Mirie, consanguinee mee ; SIG Ĵ̂ NUM Poncii, 
mariti sui. SIG>Î̂ NUM Guillelmi militis de Bagis. SIG Ĵ̂ NUM Petri Saurniani, presbiteri. 
SIG^JNUM Raymundi fratris, capellani. Gufilmus sacerdos, rogatus, scripsit hoc die 
et anno quo supra. 
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C C C C I X i i46 , 18 octobre. 

Copie du xm* s. : Perpignan, Arch. dép., Cartul. du Mas-Deu, n" 284, fol 169'''. 

Edité : Allart, Cartulaire Roussillonnais dans la Semaine religieuse du diocèse de Perpignan, 
1886, p. 64. 

In Dei nomine. Manifestum sit quod, ego, Arnallus, doue domine Deo et mfiicie 
Templi Salomonis unam porcionem de meo alodio, pre remédie anime mee et paren
torum meorum, scificet : medietatem vinee de Denubie ; et medietatem ipsius fex 
terre que affrontât in via que vadit de Bagis ad Elnam ; et medietatem ipsius fexe 
terre que affrontât in honore Dalmacii de Ortaphane et, a parte orientis, in honore 
Sancte Eulalie ; et medietatem ipsius terre que est ad podium Bernardi Pencii de Orta-
fane ; et medietatem campi qui est in loco apellate Figuera ; et medietatem ipsius fexe 
terre que est prope de iste campe ; et medietatem ipsius terre que est in loco apellate 
ad Désires ; et medietatem tocius honoris quem habeo, et ego et Petrus in Ganues et 
in Tuluges. Et insuper doue eidem predicte milicie omne aliud alode unde maritavi 
filiam meam, si ipsa filia mea, Miria, obierit sine infante legifime, ita quod sit pro
prium alodium prescripte milicie ; et unum mansum in vifia de Bagis, qui affrontât, 
a parte orientis et a meridie, in alodio predicte milicie. Et hec te tum, ut superius 
resenat, abstrahe de mea potestate et mite in potestate et in jus prefate milicie, in 
manu Petri de Ruyra et Berengarii, fratris ejus, magistri milicie quem citra mare est. 
Et est manifestum. Si quis centra hoc venerit ad irrumpendum, non valeat set in 
duplo componat, et postea firmiter permaneat. 

Factum est hoc xv°. kalendas novembris, anno M^G^XL''.YI•. Xpisti, régnante Ledo-
vico rege in Francia. SIG^J^NUM Arnalli, qui hec fieri jussi, laude, firme et testes 
firmare rogo. SIG^NUM Petri, nepotis mei. SIG^J^NUM Mirie, filie mee. S I G  N U M Poncii, 
gêner mei. SIG^J^MUM Guilimi militis de Bagis. SIG^J^NUM Raimundi, capellani. 
Guillmus sacerdos, rogatus, qui hec scripsit, die et anno quo supra.